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CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

Dr Serena Petrillo, lindur në Reggio Emilia më 7/1/1959, përfundoi shkollën e mesme në vitet 1976-

1977. U diplomua në Mjekësi dhe Kirurgji më 12/15/1983 në Universitetin e Romës "La Sapienza", 

duke mbrojtur temën eksperimentale të titulluar "Ultrastruktura e zgavrës së hipofizës (Tasca di 

Rathke): natyra dhe funksioni", relator Prof. Pietro Motta, Drejtor i Institutit të Anatomisë Njerëzore të 

Universitetit "La Sapienza" të Romës, me rezultatin 110/110 shkëlqyeshëm.  

Ka marrë të drejtën e ushtrimit të profesionit pranë Universitetit të Romës "La Sapienza" në sezonin e 

Shkurtit të vitit 1984. 

Në vitin akademik 1979/80 ndoqi laboratorët e katedrës së dytë nën drejtimin e Profesor Prof. Curatolo 

i Institutit të Fiziologjisë Njerëzore të Universitetit të Romës "La Sapienza", duke marrë gjithashtu 

pjesë në aktivitetin didaktik, si asistente në kryerjen e ushtrimeve praktike për studentët e kursit zyrtar 

të mjekësisë dhe kirurgjisë. 

 

Në vitet akademike 1980 / 1981.1981 / 1982.1982 / 1983.1983 / 1984, frekuentoi Departamentin e 

Mikroskopisë Elektrike të Institutit të Anatomisë Normale Njeriut drejtuar nga Prof. Pietro Motta, nën 

drejtimin e prof. Silvia Correr që nga viti 1982. 

Gjatë gjithë kësaj periudhe ndihmoi aktivitetin arsimor të Institutit Anatomik, duke marrë pjesë në 

ushtrimet praktike për studentët e kursit zyrtar të Anatomisë Normale Njeriut të Diplomës në Mjekësi 

dhe Kirurgji, duke kryer tema në osteoartriti, splanchnology dhe Anatomia Mikroskopike. Gjithashtu 

bashkëpunoi në aktivitetet shkencore të Departamentit, duke mësuar teknikat e transmetimit dhe 

skanimit të mikroskopisë së elektronit. Ka kryer kërkime mbi ultrastrukturën e gjëndrave endoteliale 

dhe hipofizës. 

 

Në vitin 1985, ai mori një kontratë 10-mujore me kërkesë në Universitetin e Romës "La Sapienza" si 

një teknik për Mikroskopin Elektronik të Scanning Electron Stereoscan Cambridge të furnizuar me 

Laboratorin e Mikroskopisë Electron të drejtuar nga Prof. Motta. 

Në 1985 mori pjesë gjithashtu, duke qenë fitues i Konkursit të Specializimit, vitin e parë të Shkollës së 

Patologjisë së Përgjithshme të drejtuar nga Prof. Dino Merlini. Ajo ishte gjithashtu fituesja e një 

konkursi për DOKTORATE në FIZIOPATOLOGJI PEDIATRIKE në Universitetin e L'Aquila në 



Abruzzo me një rezultat prej 112/120. Ndoqi programin e doktoraturës kërkimore nga 1/2/1986 deri në 

10/31/1988. Si pjesë e doktoratës kërkimore paraqiti botime të shumta dhe të vlefshme që kanë të bëjnë 

kryesisht me sistemet neuroendokrinore, respiratore dhe riprodhuese. 

Në vitin 1986 bashkëpunoi gjithashtu me Prof. Pietro Motta për të shkruar veprën "Trupi i Njeriut nën 

Mikroskop", botuar nga Garzanti (Prof. Motta, Piero Angela). 

 

Më 7/7/1989, kaloi me sukses provimin për të marrë titullin Doktor i Shkencave, duke diskutuar tezën e 

titulluar "Ultrastruktura e hipofizës tek minjtë, lepujt, maces dhe në kau". Titulli i Dr. u jepet 

drejtpërdrejt nga Ministri i Universitetit dhe Kërkimit Shkencor dhe Teknologjik dhe për këtë arsye, siç 

kërkohet nga Institucioni Ministror i Doktoratës Kërkimore, një kopje e këtij shkrimi është depozituar 

në Bibliotekat Kombëtare të Firences dhe Romës. 

 

Në vitin 1990 ishte fituese në konkursin publik me 82 vende për Asistente Mjeko-Ligjore në INPS. 

  

Që nga 25/6/1991 u regjistrua në regjistrin e konsulentëve teknikë të Gjykatës së Frosinones. 

 

Në vitin 1994, me rastin e inaugurimit të vitit akademik 1994-95 të UNITRE të Frosinone, ai mbajti një 

ligjëratë me ftesë të titulluar "Anatomia e njeriut nga kohërat e lashta deri sot". 

 

Që nga viti 1996 ka qenë pronar i kursit të Anatomisë, Fiziologjisë, Mjekësisë, Kirurgjisë dhe 

Ortopedisë 

për infermieret vullnetare në CROSS ROSSA të Frosinones. 

 

Prej 15/1/1998 -8/7/1998 dhe nga 15/1/1999 deri 4/2/1999 ai mbajti postin e pedagogut zëvendësues të 

Anatomisë Artistike në Akademinë e Arteve të Bukura të Frosinones. 

 

Që nga qershori i vitit 1999, ai ka një diplomë si doktor i specializuar në homeopati të lëshuar nga 

SMB Italia pas një kursi pasuniversitar prej tre vjetësh. 

Në vitin 2000 ndoqi seminarin "Terapia e Obesitetit" në Institutin Paracelsus në Romë 

 

Nga viti akademik 2002-2003 deri në vitin 2010-2011 pedagoge për lëndët e Shkencave morfo-

funksionale (Anatomi, Fiziologji dhe Kurs i Integruar i Histologjisë) për Kursin e Diplomuar për 

Teknikët e Radiologjisë Mjekësore nëpërmjet Imazherisë dhe Radioterapi Universiteti La Sapienza i 

Romës, me seli në Pontecorvo. Për të njëjtin pati rolin e Koordinatores së Kursit. 

 

Nga viti akademik 2003-2004 deri në vitin 2009-2010 është ligjërues në fushën e Biologjisë dhe 

Kimisë për Akademinë e Arteve të Bukura të Frosinones. 

 

Që nga viti 2003 ajo ka mbajtur edhe titullin e infermieres vullnetare të Kryqit të Kuq Italian dhe prej 

datës 15/4/2004 edhe titullin Monitor i Kryqit të Kuq Italian dhe interpretues i reanimacionit BLS 

gjithmonë për Kryqin e Kuq Italian. 

Në vitin 2003 punoi si mjeke konsulente për qendrën e humbjes së peshës "Paola Poggi". 

 

Për vitet 2003-2004, 2004-2005 dhe 2005-2006 2006-2007 pedagoge për mësimin e Elementeve të 

Kimisë dhe Elementeve të Biologjisë për Akademinë e Arteve të Bukura të Frosinones, Kursi i 

Restaurimit të Aseteve të Artit bashkëkohor. 

 

Prej 2004-2005 deri 2008-2009 ishte pedagoge e Anatomisë, Fiziologjisë, Higjienës dhe 



Dermatologjisë për shkollën CEESA. Instituti Profesional për Beauticians dhe Hairdressers. 

 

Në mars 2005 ajo u emërua drejtoreshë e kurseve për VDS (vullnetarët e ndihmave) të CRI të 

Frosinone. 

 

Nga viti 2006 deri në vitin 2010, ai gjithashtu mbajti seminare në kuadrin e iniciativave të ndryshme si 

për CRI italiane, ashtu edhe për shoqatën paraushtarake të IUS dhe PAX mbi tema të ngjarjeve të 

ndryshme aktuale: alkoolizmi, droga dhe parandalimi i sulmeve terroriste. 

 

Facoltà di Farmacia. Presso l’Università Cattolica Nostra Signora Del Buon Consiglio: Tirana. 

Nga viti akademik 2010-2011 dhe aktualisht punon si pedagoge në Universitetin "La Sapienza" të 

Romës në fushën e "Bazat Morfologjike të Trupit Njerëzor", për lëndën e Fiziologjisë për Kursin e 

Diplomës në "Teknikat e Radiologjisë për imazherinë dhe radioterapinë". 

 

Nga viti akademik 2013-2014 ai është gjithashtu mbajtës i mësimit të "Biologjisë dhe Gjenetikës" 

brenda të njëjtit kurs. Për vitin aktual 2014-2015 ai mban pozicionin e përkohshëm, gjithashtu për 

mësimin e "Mikrobiologjisë" në zëvendësim 

Për vitin akademik 2015-2016 ai mori detyrën e mësimdhënies për lëndën e Anatomisë Normale të 

Njerëzve për Fakultetin e Mjekësisë dhe Kirurgjisë dhe Fiziologjisë së Përgjithshme për Fakultetin e 

Farmacisë. Në Universitetin Katolik Nostra Signora Del Buon Këshilla: Tiranë. 

 

Për vitin akademik 2016-2017 mori detyrën për mësimdhënien e Anatomisë Himane  Normale për 

Fakultetin e Mjekësisë dhe Kirurgjisë dhe Patologjinë e Përgjithshme të Fakultetit të Farmacisë, 

në Universitetin Katolik "Zoja e Këshillit të Mirë" të Tiranës në Shqipëri 

Që nga prilli i vitit 2016 është pedagoge me kontratë me afat të caktuar në Universitetin Katolik "Zoja 

e Këshillit të Mirë" në Tiranë, në Departamentin e Shkencave Farmaceutike, i cili që nga viti 2017 

është edhe Drejtor. Ai ka pozita mësimore për temën e Histologjisë për Kurset e Diplomës në Shkencat 

e Infermierisë (Selia e Tiranës dhe Elbasanit) dhe për Fizioterapinë, për Anatominë për Kurset e 

Diplomës në Shkencat e Infermierisë (Selia e Elbasanit) dhe Fizioterapia, si dhe për kursin e Diplomë 

në Mjekësi dhe Kirurgji (viti i 1 dhe 2), përfundimisht mban pozitën e mësimdhënies të Patologjisë së 

Përgjithshme, për Diplomën në Farmaci. 

Që nga viti 2016, ajo ka promovuar dhe organizuar në bashkëpunim me Kryqin e Kuq të Frosinones, 

Vullnetare Infermiere Korpuse, konferenca të shumta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTA E PUNIMEVE SHKENCORE 
 

1)-"Sulla presenza di cellule sopramarginali nella tasca di Rathke nel ratto". 

S. Correr, S.A. Nottola, S. Petrillo e P.M. Motta. 

XXXIX congresso Nazionale della Società Italiana di Anatomia, Trieste 19-21 Settembre 1983. 

Abstract Book, pp. 351-352, Ed. Cluet, Trieste, 1983. 

 

2)-"Ulteriori osservazioni sull’ultrastruttura dell’endotelio arterioso" 

G. Macchiarelli, S.A. Nottola, F.M.Magliocca, S. Petrillo e G.Familiari. 

XL Convegno della Società Italiana di Anatomia Milano-Como 24-27 Settembre 1984. 

Ricerca Scientifica ed Educazione Permanente, Milano, suppl. vol 38: 251-252, 1984. 

 

3)- "Natura e probabile funzione delle cellule sopramarginali presenti nella fessura ipofisaria". 

S. Petrillo, S.A.Nottola, S.Correr e P.M.Motta. 

XL Convegno della Società Italiana di Anatomia, Milano-Como 24-27 Settembre 1984. 

Ricerca Scientifica ed Educazione Permanente, Milano, suppl. vol 38: 267-268, 1984. 

 

4)- "Osservazioni ultrastrutturali sulla fessura ipofisaria di coniglio. Studio al microscopio elettronico a 

scansione". 

S.Petrillo, S.A.Nottola, S.Correr e P.M.Motta. 

XV Congresso Nazionale di Microscopia Elettronica, Roma 28-31 Maggio 1985. 

Microscopia Elettronica, Bologna, vol. 2: A 115, 1985. 

 

5)-"On the structure and function of supramarginal cells in the rat pituitary cleft". 

S.A.Nottola, S. Petrillo, S.Correr and P.M. Motta. 

XII International Anatomical Congress, London 11-17 August 1985. 

Abstact Book, pag. A.507. Book Production Consultants, Cambridge, 1985. 

 

6)-"Scanning electron microscopy observations of ciliated tubular structures in the lamina propria of 

the rat trachea". 

S.A.Nottola, G. Macchiarelli, S. Petrillo and P.M.Motta. 

XIth International congress on Electron Microscopy, Kyoto, August 31-7 September 1986. 

Journal of Electron Microscopy, Kyoto, vol. 35 (suppl.): 2725-2726, 1986. 

 

7)-"Scanning and transmission electron microscopic evaluation of in vitro unfertilized human oocytes". 

S.A.Nottola, G. Familiari, S. Petrillo,G.Micara,C.Aragona and P.M.Motta. 

VII International Symposium on Morphological Sciences, Bruxelles, 7-13 September, 1986. 

Archives of Biology, Louvain, vol. 97 suppl.1:87, 1986. 

 

8)-"The application of electron microscopy in the evaluation of in vitro unfertilized human oocytes". 

G. Familiari,S.A.Nottola,G.Micara,S.Petrillo,C.Aragona and P.M.Motta. 

1°International Symposium on Morphological Basis of Human Reproductive Function, Fiuggi 11-12 

Settembre 1986. 

Abstract Book, pag. 27. Acta Medica Edizioni e Congressi, srl, Roma, 1986. 

 

9)-"Applicazione della Microscopia Elettronica alla valutazione degli ovociti umani sottoposti a 

fecondazione in vitro". 

G.Familiari,S.A.Nottola,S.Petrillo,C:Aragona e P.M Motta. 



41° Convegno Nazionale della Società Italiana di Anatomia, Torino, 28 Settembre-1 Ottobre 1986. 

Abstract Book, Pag. 15 n° 7. IMC Congressi, Torino, 1986. 

 

10)-Sulla presenza di strutture tubulari ciliate nella lamina propria della trachea del ratto. Osservazioni 

al MES". 

S.Correr, G. Macchiarelli,S.A.Nottola,S.Petrillo e P.M.Motta. 

41°Convegno Nazionale della Società Italiana di Anatomia, Torino 28 Settembre-1 Ottobre 1986. 

Abstract Book, Pag. 102 n° CLI. IMC Congressi, Torino, 1986. 

 

11)-"La zona pellucida di ovociti umani sottoposti a fecondazione in vitro e la sua interazione con gli 

spermatozoi. Studio al microscopio elettronico a scansione" 

S.A.Nottola,G. Familiari,S. Petrillo,G. Micara, C.Aragona L. Carenza e P.M.Motta 

LXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di Ginecologia ed Ostetricia, Roma 23-27 Novembre 

1986. 

Atti del Congresso, vol. 2: 2091-1095. Monduzzi Editore, Bologna, 1986. 

 

12)-Collaborazione con il Prof. Motta nell'elaborazione del testo: "Viaggio nel Corpo Umano" Piero 

Angela, P.M.Motta. Garzanti Editore 1986. 

 

13)-"The application of electron microscopy in the evaluation of in vitro unfertilized human oocytes". 

G. Familiari, S.A. Nottola, S. Petrillo,G.Micara,C. Aragona and P.M.Motta. 

In: G. Spera and D.M.Kretser (eds), Morphological Basis of Human Reproductive Function. Plenum 

Press, New-York e Acta Medica Ed. Congressi, Rome 1987, pp 99-104. 

 

14)-Osservazioni al microscopio elettronico a scansione ed a trasmissione sullo stroma 

dell’adenoipofisi del ratto". 

S.A.Nottola,S. Petrillo,S.Correr e P.M.Motta 

Archivio Italiano di Anatomia ed Embriologia, Firenze, vol. 92: 1-28, 1987. 

 

15)-Effetti collaterali da stimolazione elettrica unifocale transcranica: uno studio morfologico nel 

coniglio". 

G:Sancesario,S.Petrillo,R.Massa,S.A.Nottola,S.Correr e P.M.Rossini 

XXV Congresso Nazionale della Società Italiana di Neurologia. Bologna 30 Novembre-3 Dicembre 

1987, Abstracts Book. 

 

16)-Effetti della stimolazione elettrica percutanea sulla struttura della leptomeninge encefalica nel 

coniglio". 

S.Petrillo,R.Massa, G.Sancesario, S.Correr e l.J.Didio. 

42°Congresso della Società Italiana di Anatomia, Siena 27 Settembre-1 Ottobre 1987. 

Abstracts Book, pag. 238 n° XXXVIII. Ed. Soc. It. Anatomia, Siena, 1987. 

 

17) - G. Sancesario, R. Massa, S. Petrillo, S.A. Nottola, P. Giacomini and S. Correr. 

Transcranial unifocal stimulation: Problems in localizing structural alterations on rabbit brain. In: Non-

Invasive Stimulation of Brain and Spinal Cord: Fundamentals and Clinical Applications, pp. 163-168. 

Alan R. Liss, Inc., New York, 1988. 

 

18)-"Ultrastructural morphology of pituitary cleft in various mammals.A comparative study by 

Scanning and Transmission Electron Microscopy". 



S.Correr, S.Petrillo and M. Laureti. 

VIII International Symposium on Morphological Sciences, Rome 10-15 July 1988. 

Quaderni di Anatomia Pratica, Padova, Serie XLIV: 69, 1988. 

 

19)-"Ultrastructural morphology of the hypophyseal cleft in some mammals”.  

S.Correr, S.Petrillo, M. Laureti and F. Barberini. 

VIII International Symposium on Morphological Sciences, Rome 10-15 July 1988. 

In: P.M. Motta (ed.), Cells and Tissues: A Three-Dimensional Approach by Modern Techniques in 

Microscopy. Alan R. Liss, Inc., New York. Progress in Clinical and Biological Research, vol. 295: 

395-400, 1989. 

 

20)-"Transcranial unifocal stimulation in rabbit: Subcutaneous and meningeal changes" 

G.Sancesario,R.Massa,S.Petrillo,S.A.Nottola,S.Correr and P.M.Rossini. 

European Neurology, Basel, vol. 29: 93-98, 1989. 

 

 

 

 

KONFERENCA 

 

 1)1° Convegno “Chi dice donna dice..Donna” 

“L’Immagine della Figura Femminile nel periodo paleolitico-neolitico, Le veneri steatopige 

  Abbazia di Casamari (FR) 25 novembre 2017 

 

2) Convegno: “La Donna di oggi per l’Europa di Domani” 

“Speriamo che era femmina. La grande madre: Mito o Realtà” 

 Tirana 21 maggio 2018 

 

3) Convegno. “Universo Medico e Paziente ….e la Donna” 
“Speriamo che «era» femmina. La Grande Madre: mito o realtà?” 

  Università degli Studi dell’Aquila $ maggio 2018 

 

4) Convegno: “La Grande Madre…Dea e Donna” 

 “ Dea… Donna…Madre” 

 La Maddalena 28 settembre 2018 

 

5) Convegno: “Cassino:le donne, il coraggio, la guerra 

 “L’etica del volontariato” 

 Cassino Palagio Badiale 27 ottobre 2018 

 

6) 2°Convegno “Chi dice Donna dice… Donna, La Donna è Medicina, la Medicina è” 

    Donna” 

 “Trottula De Ruggero: teoria, scienza e pratica  di una Mulier Salernitana” 

 
 

 


